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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы
Широкое распространение, высокий риск инфицирования и тяжесть

заболевания делают клещевой энцефалит (КЭ) одной из самых
актуальных природно-очаговых вирусных инфекций в России. На
территории России ежегодно регистрируется до 10 тыс. случаев КЭ. В
европейской части страны заболевание протекает, как правило, в виде
тяжелой лихорадки, тогда как в азиатской части часто встречаются
менингеальные, менингоэнцефалитические и очаговые формы КЭ.
Известны также случаи хронических форм (Gritsun et al., 2003).
Летальность при КЭ колеблется в различных географических районах
достаточно широко - от 0,03 до 20-35% (Локтев, 2007). Этиологическим
агентом КЭ является вирус клещевого энцефалита (ВКЭ) рода Flavivirus
семейства Flaviviridae. Основными переносчиками ВКЭ являются
иксодовые клещи I. ricinus L. и I. persulcatus Schulze.

Для адекватного прогнозирования развития эпидемической
ситуации и оценки тенденций в развитии региональных особенностей
клинических проявлений заболевания в современных условиях
становится крайне актуальным перманентный мониторинг генетической
структуры природных популяций ВКЭ. Очевидно, что для этого
необходима надежная и информативная система дифференциации
штаммов в пределах субтипа ВКЭ, позволяющая изучать вопросы,
связанные с происхождением и поддержанием природных очагов КЭ,
динамикой изменения генетической структуры популяций ВКЭ,
антропогенным и другими воздействиями на биоценоз, а также
позволяющая предсказать появление новых эпидемически важных
вариантов ВКЭ.

Вопросы эволюции ВКЭ до настоящего времени остаются
открытыми. Так, на основе филогенетического анализа нуклеотидных
последовательностей генома или его фрагментов (ген Е) были выдвинуты
три взаимоисключающие – как по направлению распространения по
территории Евразии, так и по времени происхождения – гипотезы
эволюции ВКЭ (Zanotto et al., 1995, Субботина и Локтев, 2012, Heinze et al.,
2012). Очевидно, что разрешение возникшего противоречия возможно
путем создания единой гипотезы эволюции ВКЭ, которая опиралась бы не
только на данные филогенетики, но и учитывала интегральные знания об
особенностях экологии и биологии вируса, ко-эволюции вируса и
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членистоногого хозяина.
Накопленный к настоящему времени значительный материал по

географическому распространению генетических вариантов ВКЭ, а также
других клещевых флавивирусов требует рационального объяснения их
появления на неэндемичных территориях. Учет возможных факторов,
обеспечивающих их распространение, является приоритетной задачей
молекулярной эпидемиологии ВКЭ. Однако, нельзя исключать и то, что в
отдельных случаях обнаружение таких вирусов может быть обусловлено
человеческим фактором, а именно кросс-контаминацией и (или)
лабораторными ошибками при работе с вирусами или их генетическим
материалом. Выявление и учет таких случаев необходим для получения
реального представления о границах ареалов субтипов ВКЭ и их
отдельных филогенетических линий.

Степень разработанности темы исследования
Современная классификация ВКЭ, основанная на филогенетическом

анализе последовательностей генома, выделяет три субтипа: европейский
(ВКЭ-Ев), переносчиком которого является клещ I. ricinus, сибирский (ВКЭ-
Сиб) и дальневосточный (ВКЭ-Дв) с переносчиком I. persulcatus (Злобин и
др., 2001). Также некоторые исследователи предполагают существование
четвертого (штамм 178-79) и пятого (группа штаммов «886-84») субтипов,
выделенных на территории Восточной Сибири в районе оз. Байкал
(Демина и др., 2012). Показано, что каждый субтип обладает собственным
ареалом, хотя штаммы всех трех субтипов встречаются с той или иной
частотой и в других регионах (Адельшин и др., 2006, Злобин, 2010,
Погодина и др., 2007, Kim et al., 2009, Kо et al., 2010). Большинство штаммов
ВКЭ (75%), выделенных на территории России, относятся к сибирскому
субтипу (Злобин, 2010), в составе которого выделяют две
филогенетические линии: Балтийскую и Сибирскую (Golovljova et al.,2008).

Для объяснения вопросов эволюции и распространения
генетических вариантов ВКЭ выдвинут ряд гипотез (Zanotto et al., 1995,
Субботина и Локтев, 2012, Heinze et al., 2012), однако все они основаны на
модели молекулярных часов и не учитывают их возможную
неравномерность, а также роль коэволюционных процессов. Тем не менее,
показано, что возникновение новых вирусов или их генетических
вариантов часто связано с переходом вируса на новый вид хозяина («host-
jump»). Общеизвестными примерами являются вирус гриппа (Schultz et al.,
1991) или вирус тяжелого острого респираторного синдрома SARS-CoV (Li
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et al., 2006). Анализ имеющихся литературных данных дает основания
предполагать, что «host-jump» может являться ключевым фактором в
эволюции вирусов.

Цель исследования: разработать систему классификации вируса
клещевого энцефалита в пределах субтипа и на основе комплексного
подхода предложить гипотезу о времени происхождения, путях
распространения и механизмах эволюции ВКЭ.

Задачи исследования:
1. Разработать систему дифференциации ВКЭ в пределах субтипа;
2. Определить факторы, влияющие на распространение ВКЭ в
локальном и глобальном масштабе;
3. Предложить методологические подходы эффективного мониторинга
ВКЭ в природных очагах;
4. Установить филогеографическую структуру популяций таежного
клеща I. persulcatus на основе анализа последовательностей фрагментов
ядерной и митохондриальной рРНК;
5. Изучить популяции близкородственных видов иксодовых клещей в
зонах симпатрии для выявления межвидовых гибридов;
6. Установить основные факторы, определяющие эволюцию ВКЭ, и
предложить наиболее вероятный сценарий эволюционной истории ВКЭ;
7. Установить значение кросс-контаминации и (или) лабораторных
ошибок в работе с клещевыми флавивирусами на примере референсного
штамма Sofjin. Обосновать необходимость генетической паспортизации
коллекционных и вакцинных штаммов.

Научная новизна
На примере ВКЭ сибирского субтипа впервые показано, что

решающим фактором в распространении вируса на территории России
является хозяйственная деятельность человека, связанная с процессами
колонизации Урала и Сибири с начала XVII века.

Впервые показано, что антропогенный фактор может оказывать
прямое влияние на формирование генетической структуры популяций
ВКЭ как в прошлом, так и в настоящем, например, при реализации
долгосрочной Всесоюзной программы по акклиматизации охотничье-
промысловых зверей и птиц, действовавшей с 30-х по 1991 год прошлого
века.

Впервые предложена система дифференциации ВКЭ в пределах
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субтипа, основанная на выделении элементарной структурной единицы
вирусной популяции – кластерона. Данный подход позволил эффективно
классифицировать природные очаги как по количеству, так и по размеру
кластеронов, и тем самым заложить основы для постоянного
комплексного мониторинга эпидемиологической и эпизоотологической
ситуации.

Применение кластеронного подхода для анализа популяций ВКЭ на
территории Среднего Урала впервые позволило дать исчерпывающую
генетическую характеристику популяций ВКЭ в данном регионе. Была
показана филогеографическая связь между популяциями ВКЭ различных
природных очагов, установлены механизмы их формирования.

Впервые расшифрован полный геном аутентичного референсного
штамма Sofjin (ВКЭ-Дв), выделенного в 1937 году первой Дальневосточной
экспедицией под руководством проф. Л.А. Зильбера.

Впервые показана ошибочность представлений о высокой
генетической изменчивости популяций I. persulcatus таежной зоны России
на уровне генов рРНК, что указывает на непригодность данных
генетических маркеров для выявления генетически различных популяций
клещей и изучения процессов формирования их коэволюционных связей с
ВКЭ.

Впервые показана возможность существования в зонах симпатрии
гибридов близкородственных видов клещей рода Ixodes – основных хозяев
ВКЭ и возбудителей других природно-очаговых инфекций.

Выдвинута новая гипотеза, позволяющая объяснить широкий круг
вопросов, касающихся механизмов распространения и эволюции ВКЭ.

Практическая и теоретическая значимость работы
Настоящая работа является первым комплексным исследованием,

позволяющим прояснить вопросы происхождения, распространения и
эволюции ВКЭ. Филогеографический и временной анализ большого
количества нуклеотидных последовательностей фрагмента гена Е
штаммов ВКЭ, выделенных в ходе выполнения данной работы на
территории Урала, Сибири, Северо-запада России, а также представленных
в GenBank, показал, что в основе распространения и формирования
природных очагов КЭ лежит антропогенный фактор, а не естественные
причины, как было принято считать ранее.

Показана принципиальная возможность выделения отдельных групп

[…]


31
11N, 8♀ ,12♂

(11,7%)

265
67N, 105♀ , 93♂

(100%)

Обнаружение гибридов I. ricinus и I. persulcatus в природе
свидетельствуют о несостоятельности представлений о полной
репродуктивной изоляции между этими видами. Поскольку мтДНК I.
ricinus у выявленных гибридов детектировалась в 8 раз чаще, чем I.
persulcatus, был сделан вывод о выраженной асимметрии гибридизации.
Хотя высокий процент гибридных особей в изученных популяциях
предполагал существование особей с интрогрессией мтДНК (по аналогии с
парой I. persulcatus – I. pavlovskyi), в нашем исследовании они не были
обнаружены.

Существование гибридных популяций в зоне симпатрии клещей I.
ricinus и I. persulcatus может иметь большой практический и теоретический
интерес с точки зрения влияния гибридов на особенности
распространения переносимых ими патогенов, а также на процессы ко-
эволюции этих патогенов и их членистоногих хозяев. Так, в гипотезе
квантового видообразования ВКЭ межвидовым гибридам этих клещей
отводится роль посредника при смене вирусом членистоногого хозяина.
Согласно этой гипотезе, ВКЭ-Ев возник непосредственно из ВКЭ-Сиб путем
образования промежуточных вариантов ВКЭ с низкой
приспособленностью в межвидовых гибридах.

Данные, полученные в настоящей работе, позволяют рассматривать
явление гибридизации близкородственных видов иксодовых клещей как
явление, широко распространенное в областях их симпатрии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выделение в составе отдельных субтипов ВКЭ групп
филогеографически связанных между собой штаммов – кластеронов – дает
исследователям уникальную возможность по-новому взглянуть на
процессы происхождения, распространения и эволюции ВКЭ. Так, любая
популяция ВКЭ может быть представлена как совокупность кластеронов и
быть выражена в виде кластеронной структуры, изменение которой
является методологической основой для эффективного мониторинга и
позволяет выявлять особенности и механизмы формирования и
поддержания природных очагов КЭ.

Предлагаемая концепция происхождения, распространения и
эволюции ВКЭ дает возможность детально реконструировать
эволюционную историю ВКЭ как во времени, так и пространстве. Данные,
полученные в результате такой реконструкции, однозначно указывают на
экономическую деятельность человека как основной фактор
распространения ВКЭ на территории Евразии. При этом формы и
масштабы такой деятельности могут быть различными, будь то освоение
Западной Сибири в отдаленном прошлом, акклиматизация охотничье-
промысловых зверей и птиц в прошлом веке или строительство дорог в
настоящее время. Учет антропогенного фактора может кардинально
повлиять на систему мероприятий по профилактике и борьбе с КЭ.

Изучение вопросов эволюции, а также установление региональных
особенностей распределения генетических вариантов ВКЭ и других
флавивирусов невозможны без выявления и исключения случаев кросс-
контаминации и (или) лабораторной ошибки при работе со штаммами
вируса. Работа по установлению подлинности одного из трех штаммов
Sofjin показала, что такие ошибки происходят достаточно часто и могут
приводить к серьезным последствиям. Отсутствие критериев выявления
таких ошибок и критического отношения к работе вирусологических
лабораторий может ввести в заблуждение исследователей и привести к
неправильной интерпретации полученных результатов.
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что распространение ВКЭ по территории Сибири, Урала
и Северо-Запада России проходило по транспортным путям: Первой
сухопутной дороге в Сибирь и Транссибирской дороге во времена
колонизации Сибири;

2. Выдвинуто предположение о том, что распространение штаммов
ВКЭ на неэндемичных территориях может быть связано с реализацией
долгосрочных государственных программ по Акклиматизации охотничье-
промысловых зверей и птиц;

3. Показана возможность объединения штаммов ВКЭ в группы
(кластероны) по признаку идентичности аминокислотных
последовательностей фрагмента гликопротеина Е и типу
территориального распределения;

4. На основе кластеронного подхода предложена классификация ВКЭ
в пределах субтипа; исследованы вопросы происхождения,
распространения и эволюции вируса, а также разработаны теоретические
принципы перманентного мониторинга вирусных популяций на разных
территориальных уровнях;

5. Показана ошибочность представлений о высокой генетической
изменчивости популяций I. persulcatus таежной зоны России на уровне
генов рРНК, что указывает на непригодность данных генетических
маркеров для выявления генетически различных популяций клещей и
изучения процессов формирования их коэволюционных связей с ВКЭ;

6. Дано обоснование необходимости обязательной генетической
паспортизации коллекционных и вакцинных штаммов ВКЭ для выявления
и учета кросс-контаминаций и (или) лабораторных ошибок;

7. Разработана концепция квантовой эволюции ВКЭ, в основе
которой лежит представление о быстрой перестройке вирусного генома в
результате смены вирусом основного хозяина (клеща);

8. Открыт феномен межвидовой гибридизации близкородственных
видов иксодовых клещей в зонах их симпатрии, выдвинута гипотеза о
широком распространении этого явления среди клещей комплекса I.
ricinus.
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ВКЭ-Дв – вирус клещевого энцефалита дальневосточного субтипа
ВКЭ-Ев – вирус клещевого энцефалита европейского субтипа
ВКЭ-Сиб – вирус клещевого энцефалита сибирского субтипа
ДИЧ – дефектная интерферирующая частица
кДНК – комплементарная ДНК
ККЭ – комплекс клещевого энцефалита
КЭ – клещевой энцефалит
МГ – межвидовые гибриды
мтДНК – митохондрильная ДНК
НТО – нетранслируемая область
ОТ – обратная транскрипция
ПЦР-РВ – ПЦР в реальном времени
рРНК – рибосомальная РНК
яДНК – ядерная ДНК
ITS2 – внутренний транскрибируемый спейсер 2 (internal transcribed
spacer)
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