## Отзыв оппонента

на диссертацию С.Ю. Ковалева “Происхождение, распространение и эволюция вируса клещевого энцефалита”, представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология.

Вопрос о времени и механизмах происхождения и распространения вирусов, циркулирующих в настоящее время, является одним из наиболее актуальных как в медицинской вирусологии, так и в фундаментальной биологии. На сегодняшний день был разработан ряд биоинформатических подходов для проведения подобных исследований, которые были выполнены практически для всех известных вирусов, имеющих социальное и экономическое значение. Таким образом, тема данной диссертации является весьма актуальной. Для решения данной задачи автором был использован оригинальный подход, основанный на объединении вирусов, идентичных по аминокислотной последовательности в части области генома, кодирующей белок E. Допустимость такого подхода вызывает большие сомнения. Одним из основных инструментов доказательной науки является использование общепризнанных методов оценки статистической значимости результатов. Такие методы являются неотъемлемым элементом современных филогенетических методик. Для получения статистически значимых результатов необходим определенный объем исходных данных. Чем более сходна последовательность геномов, тем больше требуемая длина нуклеотидной последовательности для получения статистически значимого результата. При определенных комбинациях генетической variability организма и длины определенной нуклеотидной последовательности в принципе невозможно получить статистически значимый результат с использованием общепризнанных методов. По всей видимости, такая комбинация условий

имела место в данном исследовании (стр. 86, последний абзац). Для преодоления этой проблемы автор полностью отказался от общепринятых статистических методик и использовал подход, не основанный на статистическом аппарате и подверженный случайным факторам.

Выделение кластеров на основе аминокислотной последовательности не только не соответствует критериям статистической достоверности, но и противоречит базовым принципам филогенетических исследований. Аминокислотные замены могут возникать при адаптации вируса к определенным условиям, таким, как прокормитель, микроклиматические условия в очаге инфекции и т.д. В частности, для вируса клещевого энцефалита было показано быстрое появление точечных замен в белке Е при адаптации вируса к хозяину, причем такие замены могут носить маятникообразный характер (из-за изменения соотношения преобладающих компонентов квазивида в популяции вируса). Более того, не исключено возникновение идентичных замен у разных вирусов при адаптации к одинаковым условиям. Чтобы исключить влияние подобных факторов, в мировой практике используют либо все, либо только синонимические замены. Оппоненту не известны другие подобные исследования, которые бы отдавали приоритет несинонимическим (аминокислотным) мутациям. Вероятно, что псевдо-конвергентные замены объясняют то, что распределение вирусов по выделенным автором «кластерам» не вполне коррелировало с их филогенетическим группированием (Рис. 4.3 в диссертации). Для снятия этого противоречия автор ввел понятие «кластерона», т.е. кластера, имеющего сходное географическое распространение. Таким образом, инструмент, предназначенный для изучения филогеографии, был определен через филогеографию, т.е. исчезло логическое разделение меры и измеряемого. Именно «кластероны», определенные на основе неприемлемых данных (приоритет

аминокислотной последовательности), без статистического аппарата и с неприемлемыми логическими допущениями, стали основным инструментом для дальнейшего анализа. Для расчета скорости накопления замен был использован метод 1988 года, хотя в настоящее время доступны намного более продвинутые методы. Скорость накопления замен, рассчитанная автором и использованная для обоснования выводов, приблизительно в 10 раз выше, чем опубликованные данные других работ, выполненных с применением современных методов. Кроме того, возможность применения метода молекулярных часов для клещевого вируса, который может менять хозяина (проходить «бутылочное горлышко» и фиксировать замены) пять раз за сезон, а может много лет сохраняться неизменным в кладке яиц, вызывает сомнения. В любом случае, недопустимо в такой ситуации экстраполировать среднюю скорость накопления замен на срок возникновения единичной замены (стр. 161, 10 строчка).

Раздел работы, посвященный филогеографии ВКЭ, содержит еще ряд недопустимых логических связей. В частности, рисунок 4.6, якобы основанный на данных рис. 4.5, на самом деле является вольной художественной интерпретацией рис. 4.5 и не вполне соответствует полученным данным. Более того, не выполнена оценка того, в какой степени большее разнообразие вируса вдоль транспортных путей могло быть причиной более качественной выборки (количество изолятов, распределение по годам, биотопам, поведенческим характеристикам клещей и т.д.).

Таким образом, выводы 1-4 работы о путях распространения ВКЭ не обоснованы представленными данными.

Вывод 6 о «необходимости обязательной генетической паспортизации коллекционных и вакцинных штаммов ВКЭ» является очевидным. Большое количество несоответствий в коллекциях, собранных в

20 веке, в том числе различия многочисленных штаммов «Софбин», хорошо известны в научном сообществе. Эти результаты диссертации не имеют принципиальной новизны и не имеют большого научного значения.

Вывод 7 о разработке «концепции квантовой эволюции ВКЭ» не основан на экспериментальных данных. Оппонент в целом согласен с данной концепцией, но не видит оснований для вынесения ее в выводы работы. Более того, эта концепция является частным случаем общей концепции, представленной в обзоре литературы (рис. 1.5). Обсуждение этого вывода содержит ряд важных и интересных идей, но в отсутствие экспериментального и статистического обоснования концепции их ценность не очевидна.

Выводы 5 и 8 в целом обоснованы, но относятся к области знаний «энтомология», а не «вирусология».

Таким образом, основные выводы диссертационной работы С.Ю. Ковалева не соответствуют критериям доказательной науки, а работа в целом не соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук.

13 января 2017 г.

зав. лабораторией
молекулярной биологии
ФГБНУ «ФНЦИРИП
им.М.П.Чумакова РАН»

д.м.н., проф. РАН

А.Н.Лукашев

Почтовый адрес: 142782, Россия, город Москва, поселение
Московский, поселок Института полиомиелита, 27 км Киевского шоссе

тел. (раб.) +7(495)841-9010

e-mail alexander\_lukashev@hotmail.com

*А.Н. Лукашев удостоверяю
подпись
А.В. Лукашев*